JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZDRAVOTN Ě SOCIÁLNÍ FAKULTA

Kontrola citlivosti a rozlišovací schopnosti CT části systému
Infinia-Hawkeye

Bakalářská práce

Vypracovala: Lucie Filásková, DiS.

Vedoucí práce: Ing. Jindřich Pěnička 2. května 2011

ABSTRACT

Inspecting the sensitivity and resolution of the CT-part of the Infinia-Hawkeye

system

The medical discipline of nuclear medicine is characterised by the constant

development and perfection of the appliances used and thus, also higher diagnostic

yield. The most frequently used equipment currently includes hybrid appliances

enabling image fusion, e.g. SPECT/CT. The result is a recording combining anatomical

and functional information allowing for more accurate localisation of the lesion and

better spatial orientation.

Equipment in nuclear medicine is subject to inspection under the regulation of

the State Office for Nuclear Safety No 307/2002 Coll. On radiation protection and as

amended under Regulation No 499/2005 Coll.

When inspecting the characteristics of an appliance, procedures specified by the

manufacturer are met, and each workplace performing nuclear medicine must follow a

sophisticated system of quality control stipulating the individual tests and duration of

the cycle when they shall be performed.

My work consisted of performing quality tests on the CT-part of the Infinia-

Hawkeye system. The testing was performed once every three weeks over a period of

seven months at the Department of Nuclear Medicine in České Budějovice hospital. The

results of individual readings were recorded in overview charts and compared with the

parameters provided by the manufacturer. The performance of the comparison

confirmed the defined goals, all the recorded values agreed with the limits set by the

manufacturer. These values were never exceeded during the entire testing period. No

short-term changes of parameters were recorded.

The bachelor’s thesis can be used as an overview of quality tests of the CT-part

of the Infinia-Hawkeye system and can also serve as instructions for performing these

inspections at all workplaces that are equipped with the Infinia-Hawkeye hybrid system.
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ÚVOD

Bakalářskou práci, na téma „Kontrola citlivosti a rozlišovací schopnosti CT části

systému Infinia-Hawkeye“ jsem si vybrala, protože nukleární medicína je zajímavý

obor, který se dynamicky rozvíjí. Snahou je neustálé zdokonalování přístrojového

vybavení, abychom získali co nejvíce informací v co nejkratší době a tím snížili

radiační zátěž jak pro pacienta, tak obsluhující personál. Podmínkou je zachování

kvalitního diagnostické zobrazení.

Velký důraz je kladen na kontrolu a testování přístrojů dle zákona č. 18/1997 Sb.

atomový zákon, ve znění pozdějších předpisů, který nařizuje provádění těchto kontrol

kvůli radiační ochraně a správné funkčnosti přístrojů pro kvalitní diagnostickou

výtěžnost vyšetření. Dle doporučení SÚJB má každé pracoviště vypracovaný systém

zabezpečování jakosti ve kterém jsou stanoveny jednotlivé testy přístrojů a periodicita

jejich provádění.

Největší diagnostickou výtěžnost v dnešní době mají moderní hybridní přístroje

umožňující fúzi obrazů např. SPECT/CT pojící morfologické a anatomické informace,

které umožňují lepší prostorovou orientaci a přesnější lokalizaci léze.
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1. Současný stav

Nukleární medicína je lékařský obor, procházející stálým zdokonalováním

přístrojů a tím i kvalitou vyšetření, popřípadě určením léčby. Proto je důležité zajistit a

dodržovat pravidelnou kontrolu detekčních parametrů přístroje SPECT/CT pro dosažení

kvalitních diagnostických výsledků.

Při provádění těchto kontrol musíme dodržovat postupy dané výrobcem

příslušného přístroje, dále zabezpečování jakosti přístrojové techniky a další postupy

doporučovanými SÚJB.

1.1. Přístrojová technika – zabezpečení jakosti

Přístrojová technika v nukleární medicíně podléhá zkouškám podle vyhlášky

SÚJB č. 307/2002 Sb. o radiační ochraně a v jejím pozdějším znění vyhláška č.

499/2005 Sb. Dne 21.4. 2008 vyšla nová vyhláška č. 132/2008 Sb. o systému jakosti

při provádění a zajišťování činností souvisejících s využíváním jaderné energie a

radiačních činností a o zabezpečování jakosti vybraných zařízení. Vydání nové

vyhlášky byla potřeba opravit některé nepřesnosti původní vyhlášky č. 214/1997 Sb. a

přizpůsobit ji platnému znění atomového zákona a vyhlášce č. 307/2002 Sb., o radiační

ochraně, ve znění vyhlášky č. 499/2005 Sb. Nová vyhláška č. 132/2008 Sb. umožňuje

přizpůsobit systém jakosti skutečným podmínkám a druhům zdrojů.[9]

Dle doporučení SÚJB má každé pracoviště vypracovaný systém zabezpečení

jakosti, kde jsou stanoveny jednotlivé testy přístrojů a periodicita jejich provádění.

Cílem zabezpečení jakosti přístrojové techniky používané v nukleární medicíně je

předvídání nebo odhalování závažných změn technických parametrů, které by mohly

způsobit nižší, případně nevyhovující kvalitu diagnostických a léčebných výsledků.
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Kontroly přístrojů v rámci systému zabezpečení jakosti musíme provádět za

následujících podmínek:

- s vhodnou frekvencí

- s dostatečnou přesností a reprodukovatelností dle jasně formulovaného protokolu

- výsledky kontrol musí být dokumentovány a archivovány

- součástí kontrol musí být i rozhodování jak postupovat v případě neuspokojivých

výsledků měření z hlediska stanovených kritérií.[7]

Kontrola jakosti scintila čních kamer slouží k :

- ověření, zda přístroj vytváří obrazy odpovídající distribuci radiofarmaka v pacientovi

- zajišťuje maximální kvalitu diagnostické informace s co nejnižším radiačním

zatížením pacientů i pracovníků.

Přístrojová technika v programu zabezpečení jakosti v nukleární medicíně

zahrnuje zobrazovací přístroje:

- scintilační kamery planární

- scintilační kamery pro jednofotonovou emisní tomografii – SPECT/CT

- pozitronovou emisní tomografii - PET .[7]

Důvodem provádění zkoušek a kontrol je ověření jakosti a bezpečnosti. Musí být

stanoven plán a rozsah kontrol konkrétních činností. Předem musí být stanoven plán a

četnost zkoušek. V příslušné dokumentaci je popsán způsob záznamu výsledků

jednotlivých zkoušek a jejich archivace.[8]
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1.1.1. Předávací zkoušky

Před uvedením přístroje do provozu po jeho instalaci je nutné ověřit, zda

odpovídají detekční parametry přístroje hodnotám daným výrobcem v doprovodné

dokumentaci. Předávací zkoušky jsou také nutné po každé větší opravě.[7]

Účelem předávacích zkoušek je:

- porovnání naměřených hodnot s hodnotami danými výrobcem

- kontrola všech parametrů a vlastností přístroje, které by mohly ovlivnit výsledky

vyšetření (důležité u scintilačních kamer)

- získání podkladů k provádění provozních zkoušek během užívání přístroje na

pracovišti.[7]

Do smlouvy s prodejcem je třeba zahrnout způsob provedení předávacích

zkoušek a použitá kritéria. Nejsou-li výsledky v souladu s hodnotami danými výrobcem

v doprovodné dokumentaci, nelze potvrdit převzetí přístroje a je nutno trvat na opravě

případně žádat nový přístroj.

Předávací zkoušky může realizovat:

- dodávající firma provede předávací zkoušky přímo na pracovišti, na němž přístroj

instalovala; musí to být za účasti odborníka nejlépe fyzika nebo technika z tohoto

pracoviště;

- předávací zkoušky provedou kvalifikované osoby

- prodávající a kupující se dohodnou na nezávislém odborném posouzení akreditovanou

firmou a tím vyloučení předpojatosti při měřeních.

Součástí předávacích zkoušek je získání provozních údajů o přístroji, jeho

nastavení na parametry odpovídají plánovanému použití. Na základě těchto údajů a

zkušeností je navržen rozsah provozních zkoušek.[8]
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1.1.2. Provozní zkoušky

Je-li zákazník spokojen s výsledky předávacích zkoušek je stanoven rozsah

provozních zkoušek. Zvolené postupy provozních zkoušek nemusí zcela odpovídat

s metodami při předávacích zkouškách.

Účelem provozních zkoušek je:

- sledování jsou-li změřené hodnoty parametrů v doporučené toleranci s parametry

stanovenými při předávací zkoušce;

- odhalování krátkodobých změn v parametrech, při pomalých změnách sledujeme také

dlouhodobé trendy.[7]

Zkoušku zpravidla provádí pracovníci obsluhující tento přístroj. O zkoušce a


[…]

3,5 Line
Pairs per
CM

Number of visible bar
sets 4,2 ≥3,0 a ≤5,0

Hodnoty naměřené ze dne 15.4. 2011

Tab.44: X-ray uniformity test

Název parametru Hodnota Kriteria hodnot

Big ROI Mean 993,2 ≥990,0 a ≤1010,0

Big ROI Standart 3,5 ≤5,0

Central ROI Mean 993,7 ≥990,0 a ≤1010,0

Central ROI Uniformity -0,8 ≥-5,0 a ≤5,0

Central ROI Standart 3,6 ≤5,0

Left ROI Mean 995,7 ≥990,0 a ≤1010,0

Left ROI Uniformity 0,6 ≥-5,0 a ≤5,0

Left ROI Standart 3,2 ≤5,0

Lower ROI Mean 996,1 ≥990,0 a ≤1010,0

Lower ROI Uniformity 0,2 ≥-5,0 a ≤5,0

Lower ROI Standart 3,2 ≤5,0
Right ROI Mean 994,3 ≥990,0 a ≤1010,0

Right ROI Uniformity 0,2 ≥-5,0 a ≤5,0

Right ROI Standart 3,6 ≤5,0

Upper ROI Mean 993,7 ≥990,0 a ≤1010,0

Upper ROI Unifomity -0,8 ≥-5,0 a ≤5,0

Upper ROI Standart 3,3 ≤ 5,0
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 Tab.45: X-ray density test

Název parametru Hodnota Kriteria hodnot

Mean Air 2,15 ≤10,0

Mean Plastic 1129,25 ≥1115,0 a ≤1145,0

Mean Water 997,1 ≥990,0 a ≤1010,0

Standart Dev Air 2,23 ≤ 5,0

Standart Dev Plastic 3,54 ≤ 5,0

Standart Dev Water 3,3 ≤ 5,0

Tab.46: X-ray Slice thigness test

Tab.47: X-ray low kontrast test

Název parametru Hodnota Kriteria hodnot

Number of visible holes 6,8 ≥6,0 a ≤8,0

Smallest visible hole size 2,9 ≥2,0 a ≤4,0

Název parametru Hodnota Kriteria hodnot

Bottom phantom
placement

Too Far
Out

Bottom Slice Thickness 5,0 mm ≥4,5 a ≤5.5

Left phantom placement Too Far In

Left Slice Thickness 5,0 mm ≥4,5 a ≤5.5

Right phantom placement Too Far In

Right Slice Thickness 5,0 mm ≥4,5 a ≤5.5

Top phantom placement Too Far In

Top Slice Thickness 5,0 mm ≥4,5 a ≤5.5
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 Tab.48: X-ray hight kontrast test

Název parametru Hodnota Kriteria hodnot

Line separation

3,5 Line
Pairs per
CM

Number of visible bar
sets 3,8 ≥3,0 a ≤5,0
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5. Diskuse

Ve své práci se zabývám problematikou zkoušek kontroly citlivosti a rozlišovací

schopnosti CT části systému Infinia-Hawkeye. V souvislosti se stanoveným cílem byla

formulována hypotéza ,, Naměřené hodnoty při testování CT části Hawkeye se shodují s

parametry udávanými výrobcem “.

Prováděné testování CT části systému Infinia-Hawkeye probíhalo na oddělení

nukleární medicíny v Českých Budějovicích po dobu sedmi měsíců. V tomto období

jsem prováděla kontrolu kvality CT části systému celkem devětkrát. Veškeré hodnoty

testů a limity dané výrobcem jsou uvedeny v přehledných tabulkách, díky kterým jsem

mohla porovnat jednotlivé výsledky s parametry danými výrobcem. Ani v jednom

případě naměřené hodnoty nepřekročily dané limity. Pohybovaly se s minimální

odchylkou, nevyskytly se žádné výrazné výkyvy výsledných hodnot.

V průběhu testování se nevyskytly žádné komplikace. Jestli-že by došlo k tomu,

že výsledky překročí limity, museli bychom zajistit nápravná opatření, kterými by jsme

zjistili důvod nedodržení limitů a co nejdříve odstranili závadu.

Myslím si, že kontroly přístrojů mají velký smysl. Můžeme jimi včas odhalovat

menší defekty a předcházet tak větším poruchám popřípadě vyřazení přístroje

z provozu. To svědčí o tom, že testy nejen kontroly kvality CT části hybridního systému

jsou důležitou součástí provozu pracoviště.

Domnívám se tedy, že cíl práce i hypotéza byly splněny.
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6. Závěr

Na oddělení nukleární medicíny jsem prováděla měření kontroly kvality CT

části systému Infinia-Hawkeye. Výsledky jednotlivých částí testu provedených na

vodním fantomu jsem zaznamenala do přehledných tabulek a srovnala s parametry

danými výrobcem. Provedením a zaznamenáním výsledků zkoušek kontroly kvality CT

části systému Infinia-Hawkeye se podařilo splnit cíle, které jsem si stanovila. Naměřené

hodnoty odpovídají limitům daným výrobcem a nebyly nikdy překročeny. Výsledky

testů se pohybovaly v daných mezích bez výrazných výkyvů naměřených hodnot.

Bakalářská práce může být využita jako přehled testů kontroly kvality CT části

systému Infinia-Hawkeye a zároveň sloužit jako návod k provedení těchto kontrol všem

pracovištím, které jsou vybaveny hybridním systémem Infinia-Hawkeye.
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7. Klíčová slova

• Infinia Hawkeye

• Ionizující záření

• Kontrola kvality

• SPECT/CT

• Zabezpečení jakosti
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8. Seznam použitých zkratek

Zkratka: Význam:

CT počítačová tomografie (computed tomography)

PET pozitronová emisní tomografie (positron emission tomography)

QC quality control

ROI oblast zájmu (region of interest)

SPECT jednofotonová emisní tomografie (single photon emission computed

tomography)

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost
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