POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lucie Filásková**
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Ing. Radek Micka
Katedra: Katedra radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: **Kontrola citlivosti a rozlišovací schopnosti CT části systému Infinia-Hawkeye**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:
-
-

Další hodnocení:

Obsah práce odpovídá zvolenému tématu, popisuje obě části systému Infinia Hawkeye SPECT i CT. Cíl práce je vyhodnocení parametrů CT části (Hawkeye 4) systému a porovnání s parametry udávanými výrobcem a to ve zvoleném časovém úseku sedmi měsíců. Popis i provádění jednotlivých testů odpovídá zvolenému tématu i závěr a zhodnocení hypotézy je v souladu se zadáním tématu práce.

V tabulkové části jsou přehledně zpracovány výsledky jednotlivých testů i s porovnáním limitních hodnot, nicméně pro vyhodnocování časových změn jednotlivých parametrů v období provádění testů by bylo třeba zpracovat dále tabulky pro jednotlivé parametry s uvedením všech dosažených výsledků a dále podpořit zhodnocení odchylek grafy. Zvolené téma však klade důraz na vyhodnocení výsledků jednotlivých testů než na vyhodnocení odchylek a proto bych ponechal tuto poznámku pouze jako doporučení pro případné další použití práce.

Při případném publikování práce doporučuji ještě na str. 17. a 18. korigovat pravděpodobně tiskovou chybu v uvedeném počtu fotonásobičů detektoru Infinia-Hawkeye na 59 (uvedeno 95), která se sice netýká části CT, nicméně popis celého systému by měl být přesný.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nutné podmínky k tomu, aby mohl být prováděn test kvality obrazu CT na systému Infinia-Hawkeye.

Datum: ... 13.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....